[65] Já naquele género em que se discute a natureza da questão a tratar, podemos distinguir duas espécies: numa delas há que debater se é diferente ou igual, por exemplo, a pertinácia e a perseverança; na outra, trata-se de apresentar uma descrição

⁵³ Refira-se que Cícero adopta a terminologia grega para a questão infinita – *tese* –, mas traduz o vocábulo *hipótese* para causa, pois talvez pretendesse distinguir por completo ambos os termos e conceitos.

generis alicuius et quasi imago exprimenda est, ut qualis sit avarus aut quid sit superbia.

[66] Tertio autem in genere, in quo quale sit quaeritur, aut de honestate aut de utilitate aut de aequitate dicendum est. De honestate sic, ut honestumne sit pro amico periculum aut invidiam subire; de utilitate autem sic, ut sitne utile in republica administranda versari; de aequitate vero sic, ut sitne aequum amicos cognatis anteferre. Atque in hoc eodem genere in quo quale sit quaeritur exoritur aliud quoddam disputandi genus. Non enim simpliciter solum quaeritur quid honestum sit, quid utile, quid aequum, sed etiam ex comparatione, quid honestius, quid utilius, quid aequius, atque etiam, quid honestissimum, quid utilissimum, quid aequissimum; cuius generis illa sunt quae praestantissima sit dignitas vitae. Atque ea quidem quae dixi cognitionis sunt omnia.

[67] Restant actionis, cuius alterum est praecipendi genus quod ad rationem officii pertinet, ut quemadmodum colendi sint parentes, alterum autem ad sedandos animos et oratione sanandos, ut in consolandis maeroribus, ut in iracundia comprimenda aut in timore tollendo aut in cupiditate minuenda. Cui quidem generi contrarium est disputandi genus ad eosdem illos animi motus, quod in amplificanda oratione saepe faciendum est, vel gignendos vel concitandos. Atque haec fere est partition consultationum.

[68] C.F. - Cognovi: sed quae ratio sit in his inveniendi et disponendi requiro.

C.P. - Quid? tu aliamne censes et non eandem quae est exposita, ut ex eisdem locis ad fidem et ad inveniendum ducantur omnia? Collocandi autem quae est exposita in aliis ratio, eadem huc transfertur.

C.F. - Cognita igitur omni distributione propositarum consultationum, causarum genera restant.

ou como que a imagem de um certo grupo, por exemplo, qual é o carácter do avarento e do soberba.

[66] Por fim, no terceiro género em que se discute a qualificação dos factos, é preciso prestar atenção a valores como a honestidade, utilidade e justiça. Assim, tratando-se da honestidade, convirá saber, por exemplo, se é honroso expor-se ao perigo ou à inveja por causa de um amigo; no caso da utilidade, se é útil ocupar-se da administração do estado; tratando-se da justiça, saber se é justo preferir os amigos aos parentes. Neste mesmo género em que se procura a qualificação, um outro tipo de discussão pode surgir. Na verdade, além de se querer saber o que é honroso, útil ou justo, pode-se procurar também o que é mais honesto, mais útil e mais justo ou até o que há de mais honesto, mais útil e mais justo. A este género pertencem as questões mais importantes, as que se referem a uma vida humana digna, e tudo o que acabei de tratar diz respeito às questões especulativas.

[67] Falta-me referir os preceitos de ordem prática. O primeiro tem a ver com o tipo de normas que regula as nossas obrigações, saber, por exemplo, como se devem respeitar os pais; o segundo serve para dominar e orientar as emoções através da palavra, por exemplo, como consolar a tristeza ou resfriar a cólera, como serenar o medo ou moderar a paixão. A esta ordem de preceitos opõem-se os recursos que se empregam para criar ou excitar aquelas mesmas emoções, género a que, muitas vezes, é preciso recorrer ao amplificar o discurso. Basicamente, é esta a divisão das questões infinitas.

[68] C. F. – Estou esclarecido, mas gostava de saber quais são as regras da invenção e da disposição neste género de questões.

C. P. – Mas julgas tu que há outra maneira além daquela de que te falei? Dos lugares comuns referidos tira-se tudo o que é preciso para encontrar os pensamentos e persuadir. E quanto à forma de os dispor, traz-se para aqui o que foi exposto nas outras divisões.

C. F. – Então, visto que está todo o tipo de proposições e questões gerais, restam-nos os géneros de causas.

[69] C.P. - Admodum; et earum quidem forma duplex est, quarum altera delectationem sectatur audientium, alterius ut obtineat, probet et efficiat quod agit, omnis est suscepta contentio. Itaque illud superius exornatio dicitur, quod cum latum genus esse potest saneque varium, unum ex eo delegimus, quod ad laudandos claros viros suscipimus et ad improbos vituperandos. Genus enim nullum est orationis quod aut uberius ad dicendum aut utilius civitatibus esse possit aut in quo magis orator in cognitione virtutum vitiorumque versetur. Reliquum autem genus causarum aut in provisione posterius temporis aut in praeteriti disceptatione versatur, quorum alterum deliberationis est, alterum iudicii.

[70] Ex qua partitione tria genera causarum exstiterunt, unum quod a meliori parte laudationis est appellatum, deliberationis alterum, tertium iudiciorum. Quam ob rem de primo primum, si placet, disputemus.

C.F. - Mihi vero placet.

C.P. - Ac laudandi vituperandique rationes, quae non ad bene dicendum solum sed etiam ad honeste vivendum valent, exponam breviter, atque a principiis exordiar et laudandi et vituperandi.

[71] Omnia enim sunt profecto laudanda quae coniuncta cum virtute sunt, et quae cum vitiis, vituperanda. Quam ob rem finis alterius est honestas, alterius turpitude. Conficitur autem genus hoc dictionis narrandis exponendisque factis sine ullis argumentationibus, ad animi motus leniter tractandos magis quam ad fidem faciendam aut confirmandam accommodate. Non enim dubia firmantur sed ea quae certa aut pro certis posita sunt augentur. Quam ob rem ex eis quae ante dicta sunt et narrandi et augendi praecepta repetentur.